
1 
 

 

R O M Â N I A  

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE  

COLEGIUL DE CONDUCERE 

 

Str. Batiştei, nr.25, sector 2, Bucureşti 

HOTĂRÂREA nr. 30 

din data de 28 iunie 2017 
-extras- 

 
Având în vedere dispoziţiile art. 17 şi 20 din Regulamentul privind organizarea şi 

funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare, Colegiul de conducere al Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie s-a întrunit în şedinţa de lucru de la 28 iunie 2017, fiind convocată de doamna 
judecător Cristina Iulia Tarcea, președintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

La şedinţa de lucru convocată pentru data de 28 iunie 2017 au participat  10 
membri, aceasta fiind condusă de doamna judecător Cristina Iulia Tarcea, președintele 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Şedinţa Colegiului de conducere a fost legal constituită din punct de vedere al 
numărului de membri participanţi. 

La şedinţă au participat, în calitate de invitaţi, preşedinţii secţiilor Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. 

Conform art. 20 alin. (4) din ROFA al ÎCCJ, secretariatul lucrărilor a fost asigurat 
de doamna Aneta Ionescu, prim-magistratul asistent al Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 şi următoarele din ROFA al ÎCCJ: 
 

Colegiul de conducere 
 

Având în vedere dispoziţiile art.19 lit. j) din ROFA al ÎCCJ şi art. 19 alin. (4) din 
ROIIJ; 

Având spre analiză şi decizie solicitările formulate prin nota Secţiei penale nr.191 

din 13 iunie 2017, privind: 



2 
 

- aprobarea planificărilor şedinţelor de judecată (complete speciale), a 

planificărilor de permanenţă şi planificărilor la domiciliu pentru cauze urgente   

în perioada 3 iulie – 4 septembrie 2017; 

- compunerile completelor speciale şi planificările în şedinţele de judecată 

pentru perioada 3 iulie – 4 septembrie 2017, planificările de permanenţă 

pentru perioada 3 iulie – 4 septembrie 2017 şi planificările la domiciliu pentru 

cauze urgente pentru perioada 3 iulie – 4 septembrie 2017; 

- ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- cererea doamnei judecător Alina Ioana Ilie prin care se solicită blocarea de 

la repartizare aleatorie a completului C27CP (judecător de cameră 

preliminară) şi blocarea serviciului de permanenţă pentru ipoteza admiterii 

unor cereri de abţinere şi recuzare în dosarele de fond în care Înalta Curte a 

fost sesizată prin rechizitoriu, precum şi înlocuirea în şedinţele de judecată 

ale Completului nr.4 – C4 cu unul dintre judecătorii promovaţi la instanţa 

supremă în toate cauzele aflate şi care se vor înregistra pe rolul acestuia (cu 

excepţiile menţionate în cerere); 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Examinând propunerea preşedintelui Secţiei penale privind aprobarea planificărilor 
şedinţelor de judecată (complete speciale), a planificărilor de permanenţă şi 
planificărilor la domiciliu pentru cauze urgente şi  în perioada 3 iulie – 4 septembrie 
2017; 

Reţinând că propunerea preşedintelui Secţiei penale vizează şi compunerea 
completelor în perioada de referinţă; 

În vederea asigurării bunei desfăşurări a activităţii de judecată în cadrul Secţiei 
Penale a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie în perioada vacanţei judecătoreşti, Colegiul 
de conducere, deliberând, cu unanimitate, urmează să aprobe compunerile 
completelor speciale şi planificările în şedinţele de judecată pentru perioada 3 iulie – 4 
septembrie 2017, planificările de permanenţă pentru perioada 3 iulie – 4 septembrie 
2017 şi planificările la domiciliu pentru cauze urgente pentru perioada 3 iulie – 4 
septembrie 2017, conform anexelor la nota acestei secţii nr.191/13 iunie 2017; 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
6. Examinând solicitarea formulată de doamna judecător Alina Ioana Ilie, se reţin 

următoarele: 

La data de 14 iunie 2017, doamna judecător Ioana Alina Ilie a solicitat Colegiului de 

conducere înlocuirea la şedinţele de judecată ale Completului de judecată nr.4 – C4 din 

cadrul Secţiei penale, motivat de împrejurarea că, în calitate de judecător de cameră 

preliminară, a fost învestită cu soluţionarea unui dosar cu o complexitate deosebită care 

necesită alocarea unei mari perioade de timp pentru studiu şi documentare (dosar 



3 
 

nr.1692/1/2017). În considerarea aceloraşi motive, doamna judecător Ioana Alina Ilie a 

solicitat repartizarea a 2 magistraţi asistenţi a 2 grefieri pentru a o sprijini în activitatea 

administrativă de pregătire a dosarului.  

Referitor la solicitările formulate de doamna judecător Ioana Alina Ilie, preşedintele 

Secţiei penale, printr-o notă transmisă Colegiului de conducere, a propus admiterea 

cereriii de înlocuire în şedinţele de judecată ale Completului de judecată nr.4 cu domnul 

judecător Constantin Epure, începând cu data de 4 septembrie 2017 şi până la 

rămânerea definitivă a încheierii pronunţate în cameră preliminară. A precizat că 

înlocuirea doamnei judecător Ioana Alina Ilie cu domnul judecător Constantin Epure va 

opera cu privire la toate cauzele aflate pe rol şi în cele ce vor fi repartizate aleatoriu 

acestui complet de judecată, cu excepţia dosarelor de fond cu rechizitoriu, a celor de 

apel în care s-a început cercetarea judecătorească şi a celor de competenţa 

judecătorului de drepturi şi libertăţi. A mai susţinut că măsura alocării personalului 

necesar desfăşurării activităţii administrative a fost deja luată la nivelul secţiei, astfel 

încât, Colegiul de conducere urmează doar să constate această situaţie de fapt. 

Analizând susţinerile şi înscrisurile depuse, Colegiul de conducere reţine că 

doamnei judecător Ioana Alina Ilie i-a fost repartizat spre soluţionare, în cameră 

preliminară,  un dosar privind 12 inculpaţi, cu 1142 volume de urmărire penală şi cu o 

complexitate de 2075 de puncte. De asemenea, doamna judecător participă, în 

compuneri diferite, la soluţionarea  altor 3 cauze de fond.  

În atare situaţie, se constată că dosarele aflate pe rolul completelor în compunerea 

cărora intră doamna judecător Ioana Alina Ilie, aflate în faza de cercetare judecătorească 

şi în cameră preliminară, totalizează o complexitate de 2301 puncte. Comparativ cu 

activitatea desfăşurată de ceilalţi judecători (media complexităţii fiind situată la 208 

puncte), se constată că volumul de activitate al doamnei judecător Alina Ioana Ilie este 

net superior, motiv pentru care se impune stabilirea unui echilibru. 

În consecinţă, Colegiul de conducere, deliberând, cu unanimitate, urmează să 

aprobe înlocuirea doamnei judecător Ioana Alina Ilie cu domnul judecător Dan Andrei 

Enescu (nou promovat la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie) în şedinţele de judecată ale 

completului C4, în toate cauzele aflate pe rol şi în cele ce vor fi repartizate aleatoriu 

acestui complet de judecată, cu excepţia dosarelor de fond cu rechizitoriu, a celor de 

apel în care s-a început cercetarea judecătorească şi a celor de competenţa 

judecătorului de drepturi şi libertăţi, până la rămânerea definitivă a încheierii pronunțată 

în dosarul nr.1692/1/2017, în procedura de cameră preliminară. 

În ceea ce priveşte solicitarea conexă formulată de doamna judecător Ioana Alina 

Ilie relativ la suplimentarea personalului alocat completului de cameră preliminară în 

scopul arătat, având în vedere susţinerile preşedintelui Secţiei penale, Colegiul de 

conducere, deliberând, cu unanimitate, urmează să constate că solicitarea doamnei 

judecător Ioana Alina Ilie privind alocarea suplimentară de personal pe completul de 



4 
 

cameră preliminară C27 CP a fost soluţionată pe cale administrativă de preşedintele 

Secţiei penale. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

. 

8. Examinând  nota Secţiei penale nr.191 din 13 iunie 2017 (pct. II) privind 

aprobarea compunerile completelor şi planificările în şedinţele de judecată pentru 

perioada 5 – 29 septembrie 2017 , planificările de permanenţă pentru perioada 5 – 29 

septembrie 2017 şi planificările la domiciliu pentru cauze urgente pentru perioada 9 

septembrie – 2 octombrie 2017 inclusiv; 

În vederea asigurării bunei desfăşurări a activităţii de judecată în cadrul Secţiei 

Penale a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, Colegiul de conducere, deliberând, cu 

unanimitate, urmează să aprobe la nivelul Secţiei penale compunerile completelor şi 

planificările în şedinţele de judecată pentru perioada 5 – 29 septembrie 2017 , 

planificările de permanenţă pentru perioada 5 – 29 septembrie 2017 şi planificările la 

domiciliu pentru cauze urgente pentru perioada 9 septembrie – 2 octombrie 2017 

inclusiv, conform anexelor (varianta III) la nota acestei secţii nr.191/13 iunie 2017. 

Având în vedere cele expuse, Colegiul de conducere  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 -  ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

2. Cu unanimitate, aprobă la nivelul Secţiei penale compunerile completelor 

speciale şi planificările în şedinţele de judecată pentru perioada 3 iulie – 4 

septembrie 2017, planificările de permanenţă pentru perioada 3 iulie – 4 

septembrie 2017 şi planificările la domiciliu pentru cauze urgente pentru perioada 

3 iulie – 4 septembrie 2017, conform anexelor la nota acestei secţii nr.191/13 

iunie 2017. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

6. a) Cu unanimitate, aprobă înlocuirea doamnei judecător Ioana Alina Ilie cu 

domnul judecător Dan Andrei Enescu (nou promovat la Înalta Curte de Casaţie 

şi Justiţie) în şedinţele de judecată ale completului C4, în toate cauzele aflate pe 

rol şi în cele ce vor fi repartizate aleatoriu acestui complet de judecată, cu 

excepţia dosarelor de fond cu rechizitoriu, a celor de apel în care s-a început 

cercetarea judecătorească şi a celor de competenţa judecătorului de drepturi şi 

libertăţi, până la rămânerea definitivă a încheierii pronunțată în dosarul 

nr.1692/1/2017, în procedura de cameră preliminară. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



5 
 

8. Cu unanimitate, aprobă la nivelul Secţiei penale compunerile completelor şi 

planificările în şedinţele de judecată pentru perioada 5 – 29 septembrie 2017 , 

planificările de permanenţă pentru perioada 5 – 29 septembrie 2017 şi 

planificările la domiciliu pentru cauze urgente pentru perioada 9 septembrie – 2 

octombrie 2017 inclusiv, conform anexelor (varianta III) la nota acestei secţii 

nr.191/13 iunie 2017. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Art. 3 – În conformitate cu dispoziţiile art. 19 alin. (3) din ROIIJ, pct.2, pct.6 lit.a) 
şi pct.8 al art.1 din prezenta  hotărâre se publică pe pagina de internet a instanţei. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
București, 28 iunie 2017. 
 

 


